5° questão - “Em poucas palavras, qual sua opinião a respeito da utilização de aulas práticas

nas disciplinas de Matemática, Física, Química e Biologia?”. Teve-se, para se resumir, as respostas

seguintes: Professor 1: “Proporcionarão aluno a visualizar a aplicação do conhecimento científico.”

Professor 2: “As aulas práticas são importantes na formação do aluno.” Professor 3: “Professores

pagam ou não tem aula prática, diferente de alguns cursos técnicos que tem recursos e estrutura. o

IF precisa gastar com o ensino básico mostrando a importância do ensino base, porque parece que

só as práticas são só pro ensino técnico excluindo a formação básica que deveria ser considerada

base pra educação”. Professor 4: “O uso de práticas é uma ferramenta que gera estímulo por parte

do aluno. Além disso, com a prática, o aluno consegue visualizar melhor os conceitos físicos

trabalhados em classe.”

6 Conclusões Finais

Os resultados obtidos mostraram um cenário distópico para um meio educacional. Em

relação ao interesse dos alunos, os dados apresentaram grande desinteresse em relação as matérias

abordadas (Quadro 1).

Quadro 1 – Resultados dos cálculos método NPS
Disciplinas Detratores Promotores Resultados

Matemática 3,6% + 3,6% + 14,3% + 7,1% (28,6%) 3,6% + 17,9% (21,5%) -7,1%

(zona crítica)

Física 7,1% + 7,1% + 7,1% + 10,7% + 14,3%

(46,3%)

10,7% + 3,6%

(14,3%)

-32%

(zona crítica)

Química 3,6% + 3,6% + 3,6% + 3,6% + 3,6%

(18%)

21,4% + 25% (46,4%) 28,4%

(zona de aperfeiçoamento)

Biologia 3,6% + 3,6% + 10,7%

(17,9%)

28,6%+25% (53,6%) 35,7%

(zona de aperfeiçoamento)

Fonte: Izabely de Nazaré, 2023.
Constatou-se que os resultados da satisfação dos alunos em relação as matérias de

Matemática e Física se encontram em uma "zona crítica", pois o cálculo é realizado a partir da

diferença entre os valores de detratores (valores de satisfação de 0 a 6) e promotores (valores de

satisfação de 9 a 10), resultando no valor percentual da satisfação final. Quando esse valor é inferior

a 0 (negativo), tem-se que a situação é crítica, ou seja, distante do desejado. Sendo assim, nas

disciplinas de Matemática e Física, respectivamente, obteve-se -7,1% e -32%, ambos em zona